a) de hier und mehrfach übergeschrieben.

b) Ein Wort unleserlich.

c) continuum undeutlich.

d) Durchstrichen: seu nobiles.

e) Durchstrichen: contra justiciam.

f) Ubergeschrieben und unleserlich.

g) possunt unleserlich.

h) Durchstrichen: hoc.

i) Durchstrichen: aut.

prestare publice vel occulte. Ceterum omnium predictarum civitatum cives poterunt civitatem indignacionem patientem ac quascunque alias civitates predictas secure cum bonis suis intrare et eadem securitate<sup>a</sup> gaudere<sup>b</sup>, qua prius ante indignacionem hujusmodi fruebantur.

2. b. Item<sup>c</sup> de cruce signatis [est] concordatum, si aliquis civium predictarum civitatum cruce signatus receptus, noluerit jure Lubicensi contentari, ille non debet in aliqua civitatum predictarum securari.

3. Ceterum concordabant de equali magnitudine tunnarum in civitatibus predictis habenda, quod domini consules Wismarienses debebunt dominis consulibus Lubicensibus et Hamburgensibus dare mensuram longitudinis et latitudinis tunnarum suarum, ac eandem mensuram transmittere dominis consulibus in Rozstock, ulterius dominis Sundensibus et Gripeswaldensibus mittendam. Et hec, prout in Lubeke nuper concepta erant, in eadem forma non sorciebantur effectum ex eo, quod Sundenses sine Colbergensibus in ipsis nichil facere voluerunt; et sic relinquiebantur eorum deliberacioni et civitatum secundarie<sup>d</sup> convencioni.

4. c. Preterea concordatum est, si aliquis propter sua debita, que contraxit in una civitatum predictarum, ab illa secrete recesserit, debitis non solutis, talis in nulla civitatum predictarum securari aut aliquo conductu gaudere debet pro eisdem.

5. Consules Lubicenses Hermannus de Wickede, Bertramms Vorrad et Johannes Wittenborgh; consules Hamburgenses Johannes Miles et Heyno Hop; Sundenses Hermannus de Rode, Johannes Buestehude; Wismarienses Johannes Dargetzowe et Ludbertus Swarte; consules Gripeswaldenses Nicolaus Westfali, Lambertus Warendorp et Hinricus Schuffelenbergh; Tanglymenses Johannes Darsenitze; Dymmynenses Wolterus Hasencrugh et Nicolaus Brand.

6. Insuper nulla civitas debet suum civem pro alterius civitatis civis debitis securare. Et hic articulus non extendit se ad Gripeswaldenses, Tanklymenses et Dymmynenses.

## Versammlung zu Greifswald. — 1359 Mrz. 31.

*Die Versammlung ist uns bezeugt und des Näheren bekannt durch das Schreiben Lübecks an Dortmund von 1359 Apr. 9. Sie hatte schon Mrz. 17 stattfinden sollen, war aber bis Mrz. 31 aufgeschoben. Man verhandelte mit flandrischen Abgeordneten und kam im Wesentlichen mit ihnen zur Einigung.*

*Das angeführte Schreiben hätte zwar als Bericht über diese Versammlung auch hier angefügt werden können, doch schien es angemessener, seinen Charakter als Einladung zu betonen, um keine chronologische Verwirrung zu erregen.*

a) *Durchstrichen*: et libertate.

b) *Durchstrichen*: qua cives illius civitatis paciuntur, in quam accedit et moram trahit.

c) *Durchstrichen*: Item de cruce signatis et clericis est concordatum, si aliquis clericus vel cruce signatus voluerit in aliqua civitatum predictarum in jure suo coram iudice suo ecclesiastico experiri, potest hoc facere super sui fortunæ eventum non securatus.

d) *secundario R.*

## Versammlung zu Lübeck. — 1359 Jun. 24.

A. *Als Vorakten sind drei Einladungsschreiben mitgetheilt. Das Schreiben Lübecks an Rostock und der demgemäss angefertigte Entwurf gleicher Schreiben Rostocks an die märkischen Städte weisen auf ein energischeres Vorgehen der Städte gegen Flandern hin; das Schreiben Lübecks an Dortmund meldet die in der Zwischenzeit von Flandern angeknüpften neuen Verhandlungen und stellt den Abschluss eines Vergleiches in Aussicht.*

B. *Der Bericht der Sendeboten an Dortmund meldet, wie die Sühne zu Stande kommen wird.*

### A. Vorakten.

224. *Lübeck an Rostock: ladet zu einem allgemeinen 1359 Jun. 24 in Lübeck zu haltenden Hansetage ein und theilt die Gegenstände mit, über die verhandelt werden soll. — 1359 Jan. 6.*

*R aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 6433; Original, Spuren des aufgedruckten Sekrets auf der Rückseite.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 460, wiederholt Lüb. U. B. 3, Nr. 316.*

*Viris honorabilibus et discretis, nostris dilectis amicis, dominis consulibus in Rozstok, detur.*

Honorabilibus et discretis viris, nostris dilectis amicis, dominis consulibus civitatis Rostok, consules civitatis Lubicensis obsequiosam in singulis complacendi voluntatem. Quia, prout scitis, ille dominus frater Petrus ordinis sancti Augustini<sup>1</sup> nuper omnium sanctorum novissime preterito festo<sup>2</sup> tale responsum seu litteras, in quibus civitates protunc in Lubeke congregatae et nos ad utilitatem communis mercatoris et profectum poteramus contentari, queque communi mercatori prodesse videbantur, secum non apportavit, nec ipsis presentavit, nec eciam alia medio tempore occurrebant ipsis et nobis a Vlamingis; ea propter civitates, videlicet Hamborch, Wismer, Rozstock, Stralessund, Gripeswold, Tanglym, Dymyn et nos suos in Rostock festo Nycolai proxime elapso<sup>3</sup>, destinabant consulares. Ubi sicut per ipsas omnes fuerat equanimiter concordatum, quod ipsis utile videbatur et consultum, quod littere transmittantur, ita quod omnes communiter ad hansam Theuthonicorum pertinentes civitates, que prout in estate anno novissime revoluto in Lubeke fuerant congregatae<sup>4</sup>, nunc festo nativitatis sancti Johannis baptiste proxime venturo pro interlocutoria habenda, specialiter super articulis jam postscriptis, in Lubeke congregentur iterato, ita quod quelibet civitas super eisdem articulis suum sanum habeat consilium et maturum, quid ad hoc facere velit sive nolit.

Primo, si in hoc concordaverint civitates, quod quedam magis ardua statuta atque stricta velint ponere contra Vlamingos, quam illa, que haecenus in ordinancia statuta sunt atque facta.

Secundo ut, si in hoc fuerint concordate, quod velint flumen dictum Nordsund vitare, nec cum suis bonis quomodolibet frequentare, quid ad hoc quelibet civitas velit facere, et utrum hoc velit approbare et firmiter consentire et servare, donec hoc ab ipsis concorditer contingat revocari.

Tercio ut, si quis statum maris velit insidiis et rapinis seu hujusmodi depravare, et si civitates maritime hoc vellent defendere et resistere, quod et quantum debeat esse subsidium, quod unaquaque civitas ad hoc facere debeat sive velit, et quod hoc suis ad eundem diem placitorum in Lubeke servandum consularibus

<sup>1</sup>) Aus Nr. 225 ergibt sich, dass seine Sendung die Verhältnisse Flanderns betraf.

<sup>2</sup>) 1358 Nov. 1.

<sup>3</sup>) 1358 Dez. 6.

<sup>4</sup>) S. oben S. 139 ff.

destinandis plene darent in commisso, ita quod illi plenam et secum de suis appor- tent civitatibus facultatem faciendi, dimittendi, consensendi et acceptandi jam pre- scripta, seu eciam alia, si ita contingeret statuere ibidem duxerint ad usum com- munis mercatoris et profectum.

Quare vestram famosam rogamus honestatem perinstanter, quatenus super premissa deliberatum habendo consilium, vestros, si placet, plenipotentes dignemini nuncios transmitters consulares super predicto termino in Lubeke observando, ipsisque dantes pleno in commisso et plenam potestatem, ut si dicte civitates ibi- dem protunc congregate in premissis seu aliis concordaverint, quod vestri illic mittendi habeant vestri nomine plenum posse hoc consensiendo approbare, et ibidem tunc concordatum et statutum gratum tenere atque ratum, et quid in premissis vestre fuerit voluntatis, nobis remandetis. Petimus eciam hujus littere copiam civitatibus terre Marchie, quas scitis presens tangere negocium de vestra tercia parte sub vestro secreto destinari, nam alias litteras civitatibus Saxonie, Westvalie Godlandie et Colonie, Pruscie, Lyvonie et aliis per nostrum transmisimus cursorem. Scriptum anno 59, epyphania Domini, nostro sub secreto. Nobis precipite vestro pio cum responso. Notarius variet varianda.

225. *Entwurf eines Rostocker Schreibens an die märkischen Städte: ladet zu einem allgemeinen 1359 Jun. 24 in Lübeck zu haltenden Hansestage ein und theilt die Gegenstände mit, über die verhandelt werden soll. — 1359.*

*R aus Rathsarchiv zu Rostock, Nr. 6434; Papierblatt, durch Wurmfrass und Fäul- niss beschädigt. Das Eingeklammerte undeutlich oder gar nicht zu lesen. Vgl. 224. Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 462.*

Post debitam salutacionem ad quaslibet civitates Marchie, scilicet Priswak, Kyricze, Berlyn et Colne, Havelbergh, Werben, Sehusen, Stendal, Gardelaghe, Soldwedele, et Perlebergh.

Meministis bene, ut presumimus, qualiter, evoluto anno, vobis per nostrum nuncium transmisimus copiam ordinancie et statutorum, per nuncios consulares civitatum maritimarum<sup>a</sup> in Lubeke tunc congregatos, pro bono communis merca- toris super privilegiis et libertatibus ipsius in Flandria antiquitus habitis conser- vandis, factorum. In quibus cum haecenus nichil proficui, licet Flaminghi suos certos nuncios apud [ali]os civitatenses et nos in Lubeke et novissime circa nunc proxime elapsum festum omnium sanctorum<sup>1</sup> habuerint, ipsis et nobis, quod com- muni mercatori prodesse videbatur, occurrebat ab eisdem. Eapropter nuncii civi- tatum consu[lares]: videlicet Lubeke, Hamborgh, Wismer, Stralessund, Gripeswold, Tanglym, Dymmyn et nos, in [Ro]zstock nobiscum in nuper elapso festo [beati Ni- colai]<sup>2</sup> congregati, equanimiter in hec concordabant, quod ipsis utile et consultum videbatur, [quod] omnes civitates communiter ad hansam Theutonicorum pertinentes nunc in festo nativitatis beati [Johan]nis baptiste proxime venturo pro interloqu- toria habenda speciali super articulis infrascriptis die.... in Lubeke congregentur, ita quod quelibet civitas super eisdem articulis suum sanum interim habeat [con- silium et maturum, quid ad hoc facere velit sive nolit.

Primo, si civitates in hoc concordaverint, quod quedam magis ardua et stric- tiora statuta velint ponere contra Flaminghos, quam illa que hucusque in ordi- nancia statuta sunt atque facta.

Secundo ut, si in hoc fuerint concordate, [quod velint flumen] Noressund dictum vitare, nec ipsum cum suis bonis quomodolibet frequentare, quid

<sup>a</sup>) *Durchstrichen: orientarium.*

<sup>1</sup>) 1358 Nov. 1.

<sup>2</sup>) 1358 Dez. 6.

ad hoc<sup>a</sup> factura, et utrum hoc velit approbare, consentire et firmiter servare, quousque hoc ab ipsis [concorditer contingat] revocari.

Tercio ut, si quis statum maris velit insidiis et rapinis et [hujusmodi depravare], et si civitates maritime hoc vellent defendere et malefactoribus resistere, [quod et quantum debeat esse subsidium], quod unaqueque civitas ad hoc facere debeat sive velit.

Quare vestram [rogamus honestatem perinstanter, quatenus super premissis deliberatum habentes consilium, vestros, si placet, [nuncios dignemini transmittere consulares], cum omni potestate faciendi, dimittendi, consensuendi et acceptandi jam prescripta, [ut, si] dicte civitates in eodem termino Lubeke congregande concordaverint ad usum communis [mercatoris] ..... lares et ibidem ..... dignemini transmittere consulares ad predictum terminum Lubeke .....ocius nobis litteratorie remandetis, quia domini consules Lubicenses litteras suas [ejusdem tenoris civitatibus] Saxonie, Westfalie, Godlandie et Colonie et aliis, quas presens tan[git negotium] destinarunt, de quibus credimus ipsos Lubicenses ..... Datum Rostok anno 59, tali die, nostro sub secreto.

226. Lübeck an Dortmund: berichtet über die Verhandlungen mit den Flämingern auf dem Tage zu Greifswald 1359 Mrz. 31 und ladet zu einem neuen deswegen in Lübeck Juni 24 zu haltenden Tage ein. — [1359] Apr. 9.

*Do aus Städtarchiv zu Dortmund, Lade Nr. 23; Original, Spuren des Sekrets auf der Rückseite, durch Feuchtigkeit sehr beschädigt.*

Commendabilibus multum et discretis viris, dominis consulibus civitatis Tremonie, coimperialibus nobis et amicis nostris predilectis, detur.

..... Noverit vestra [dilectio], aldermannos et mercatores in Dordraeco comorantes universis consulibus civitatum, videlicet de<sup>b</sup> ..... protunc in Gripeswold dominica letare novissime preterita congregatis, ubi et nostros habuimus consulares, suas litteras desti[nasse] ..... ad Masam pervenerint, et verisimile pervenerint ad manus et usum Vlamingorum apportantur [?], et quod Alvinus [?] dictus Sümme per quorundam | ..... ille... nichil ad ... [V]lamingorum poterit pervenire, et quod sunt tempora illic cara pretextu defectus frumentorum ..... | ..... ipso super navibus, que venire de partibus orientalibus cum victualibus poterunt, habere dinoscuntur | ..... specialem ad... Vlamingos, ut eo citius ententum et finem compositionis concepte | ..... contra utilitatem et profectum. Cum hic periculum sit in mora, sic equanimiter concordabant | ..... videlicet Nord-sunt, Beltessunt, Grönnessunt, et venissent, liceat sub pena et an | ..... velificarunt ..... que sunt in hansa Teuthonicorum comprehense, poterunt se mutuo cum bonis suis ac | ... ista tamen parte dictorum fluviorum et ... alibi..., dummodo caveatur, quod ad manus qua[tuor?] dictarum civitatum non poterunt pervenire singulariter et ...] et permissum, quod cervisia et humulus... et non alia bona debeant seu poterunt, ad regna Dacie scilicet<sup>c</sup> et Suetie et ad partes Scanie, intra fluvios prenotatos, et non ultra deduci et venire; sed pro illis bonis debent illi, qui illic ea bona portare voluerint, fidejussoriam facere cautionem, quod nequaquam alibi, quam ad dicta regna et Scaniem, ea ducere debeant quovismodo, sub pena corporum atque rerum, et eciam, quod nullo modo ad manus Vlamingorum debeant

a) qui adhuc R.

b) Der Strich zeigt den Schluss der Reihe an.

c) scilicet Do.

pervenire, sub pena jam prescripta<sup>1</sup>. Quare vestre commendabili supplicamus honestati, prece multa, quatinus hujusmodi ordinanciam per communes civitates illic concorditer attemptatam, dignemini infra hinc et instans festum nativitatis sancti Johannis baptiste inviolabiliter observare, vestrosque nuntios consulares super dicto festo Johannis in Lubeke destinare<sup>2</sup>, sicut et cetere civitates hoc idem tunc facere decreverunt, ut, in quibus ibidem civitates congregande, si Vlamingi se medio tempore cum civitatibus non componant, concordaverint, et quomodo ulterius post dictum festum sancti Johannis debeat observari, pertractando equanimiter attemptetur. Ceterum scitote, ipsas civitates cum nunciis Vlamingorum, qui protunc in Gripeswold erant constituti, placitasse ita: quod omnes articuli in privilegiis comprehensi manere debeant, ut sunt scripti, exceptis dumtaxat duobus articulis infrascriptis, qui sunt, ut subsequitur, mitigati per ipsos et mutati; ita tamen, quod quando Vlamingi domi redierint, volunt deliberare cum suis, utrum dicta privilegia et omnes articulos comprehensos in eisdem, exceptis duobus articulis, velint consentire; et de illis volunt suam responsivam infra hinc et quatuor septimanas post instans festum pasche immediate secuturas<sup>3</sup> nobis in Lubeke destinare; et si voluerint consentire, extunc unum de consiliariis juratis domini comitis Flandrie, ad refundendum et restaurandum dampna mercatoribus illata per eosdem, debent in Lubeke destinare sub hoc modo, ut ubi aliquis mercator rationabile dampnum suum poterit declarare, pro illo sibi debent satisfacere, sic quod in eo actor contentatur; ubi vero hoc non poterit declarare, ab illo se cum suis juramentis poterunt expurgare. Et si hoc fiat, ut prefertur, extunc mercator terram Flandrie post hoc tempus ad sex septimanas immediate sequentes debet seu poterit visitare. Si etiam actor aliquis presens protunc non fuerit, nec venire poterit propter temporis brevitatem, extunc dicti septem jurati<sup>4</sup>, sicut veri obsides veluti sunt, debent se sub obtentu fidei sue et honoris astringere ad hoc et firmiter arbitrari, quod nullatenus de Lubeke recedere debeant, nisi satisfecerint seu satisfactum fuerit actoribus prenotatis. Et ad hoc debet actoribus tempus usque ad festum sancti Johannis baptiste proximum assignari et prefigi, et quod tunc veniant et querimonias de suis dampnis faciant expedite, unde si perceperint, quod Vlamingi hujusmodi premissa perficere voluerint et complere. Et si vestros mittere ad idem [festum] volueritis consulares, extunc vestris mercatoribus dicatis, si placet, quod etiam illic veniant ad quatuor septimanas post instans pascha secuturas<sup>5</sup>, qui illic suas querimonias facere habent et movere. Premissa quoque civitatibus vobis vicinis de hansa Teuthonicorum vestris litteris, ut premissa taliter dignantur ob-